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Abstract
In the company practice it is recognized increasingly that the economic success not only
depends on the quality of the products, but also on the company image and its social
acceptance. The so called triple bottom line captures an expanded spectrum of values and
criteria for measuring organisational and societal success; economic, environmental and
social. Wherever the new power called “corporate social responsibility” disposes of a high
recognition, public relations also own a bigger meaning. And beside brand management and
public relation management, a third growing element should be seen, the value management.
The question, which is to ask completing, reads as follows: How attractively can a European
economic and social order, which is not undisputed within an area of scarcely half billion
people itself and therefore does not occur in a profiled and self-conscious way, become for
just under 6 billion non-union members, who do not show a tradition of the social welfare
state? How will European industrial leaders respond to appropriate models, if they acquire
their relationship and knowledge capital increasingly in business schools, which are mainly
influenced by American ideas? In the light of the goal of a Europe as "know-how area"
(Lisbon goals)1 thereby in particular the balance of trade and service transactions based on
knowledge products should be kept in the eye, in order to stimulate the future competitiveness
of the European economic area. The questionnaire which the author carried out in 50 large
companies shows the necessity which forces, beside the retracting states, especially large
companies to carry on their shoulders responsibility for social, ecological and economic tasks
and the needs of the population.

Abstrakt
Firemní praxe dochází stále častěji k poznání, že ekonomický úspěch nezávisí pouze na
kvalitě produkce, ale také na image firmy a její sociální přijatelnosti. Takzvaný trojitý pilíř
zahrnuje široké spektrum hodnot a kritérií pro měření organizačního a společenského
úspěchu; ekonomické, environmentální a sociální. Všude, kde je nová síla zvaná společenská
odpovědnost firem všeobecně respektována, mají stále větší význam společenské vazby. A
vedle řízení značky a vztahů k veřejnosti by měl být rozpoznán i třetí rostoucí prvek –
hodnotový management. Otázka, která vyžaduje řešení, zní: Jak se může stát evropský
ekonomický a organizační řád, přijímaný bez diskuse téměř půl miliardou lidí v Evropské
unii, a tedy neexistující v profilované a uvědomělé podobě, přitažlivým pro téměř 6 miliard
lidí mimo Evropskou unii, kteří nezažili tradici státu společenského blahobytu? Jak budou
evropští kapitáni průmyslu vytvářet správné modely, jestliže získávají svůj vztahový a
znalostní kapitál stále více v business schools, které jsou ovlivňovány hlavně americkými
myšlenkami? S ohledem na cíl Evropy jako "oblasti know - how" (Lisabonské cíle)1 je nutné
dbát o zachovávání rovnováhy zejména v oblasti transakcí v obchodě a službách, založené na
znalostních produktech, k tomu, aby byla stimulována budoucí konkurenceschopnost
evropské hospodářské oblasti. Dotazník který autor uplatnil v 50 velkých firmách ukazuje
nezbytnost která nutí, vedle zanikajících států, zvláště velké firmy, aby vzaly na svá bedra
zodpovědnost za sociální, ekologické a ekonomické úkoly a potřeby obyvatelstva.

1 Lisbon Declaration of May 23, 2000 - Lisabonské vyhlášení z května 23, 2000
http://www.efc.be/ftp/public/TMCD/May2000_Lisbon_Declaration.pdf
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Rozšířený abstrakt

Ø Úvod

V praxi je otázka společenské odpovědnosti firem (dále jen CSR) podrobována rozsáhlé
diskusi a kritice. Zastánci argumentují tím, že existuje mnoho dobrých důvodů pro CSR,
protože firmy z ní mohou profitovat nejrůznějšími způsoby díky tomu, že fungují s mnohem
širší a delší perspektivou než je jejich vlastní okamžitý krátkodobý zisk. Kritici dokazují, že
CSR odvádí firmy od základní ekonomické role jejich podnikání, jiní říkají, že to není nic
jiného než povrchní kašírování, a další zase dodávají, že je to pokus vyhnout se roli vlády
jako hlídače silných nadnárodních společností.
Firmy obhajují CSR třemi skupinami argumentů: první kategorie souvisí s pojetím firmy jako
občana ve smyslu „citoyen“ (pojem používaný ve Velké francouzské revoluci). Firmy jako
občané mají práva právě taková, která je chrání před zásahy státu2. Ve veřejných diskusích
jsou však s těmito právy stále více konfrontovány povinnosti. Výjimečné speciální povinnosti
náležejí velkým podnikům jako kvazi-veřejným institucím, protože jejich rozhodnutí mají
někdy drastické důsledky pro životní podmínky některých zájmových skupin. Druhá
kategorie je založena na procesu globalizace jako obratu od poptávkově orientované
k nabídkově orientované hospodářské politice. Velké koncerny stejně jako subjekty
mezinárodních finančních trhů získaly moc a nezávislost vůči národní politice, což mění
TABLES: jednotlivé lokality soutěží o přilákání investic, ratingové agentury a analytici řeší
náklady veřejného dluhu. Lokalizační rozhodnutí firem ovlivňují vývojové změny v populaci
celých regionů mnohonásobnými efekty, především prostřednictvím technologických
transferů. Třetí kategorie, přímo propojená s druhou kategorií, souvisí se selháním politiky a
s faktickým odklonem mnoha států od společensko-politické odpovědnosti a dosavadní
nabídky veřejně poskytovaných statků. Protože by nikdo neměl eskalovat, pokud možno,
sociální a ekologické konflikty, protože by jinak mohl hrozit kolaps výrobních systémů, musí
někdo naplnit toto vzniklé vakuum politikou. CSR přímo přináší tzv. trojitý pilíř, který
zahrnuje široké spektrum hodnot a kritérií měření organizačního a společenského úspěchu:
ekonomické, environmentální a sociální.

Ø Organizační a právní formy podnikatelských jednotek z hlediska

privatizace a společenská odpovědnost firem

§ Vlastnictví
Ján Porvazník a kol. ([27], s. 299-306)3 zdůrazňuje, že podle římského práva termín
vlastnictví zahrnuje „právo na držení věci, používání, převzetí a využívání jejích plodů a
právo na disponování věcí (ins possidendi, ins utendi, ins fruendi, ins dispodendi). Takže
vlastnická práva tvoří část ekonomických a právních charakteristik organizace.
Nejznámějšími způsoby vytváření vlastnických práv jsou: 1. Vytvoření, 2. Koupě, 3. Výměna,
4. Akvizice 5. Dar, 6. Dědictví a 7. Privatizace.
§ Privatizace a nové formy podnikání
Globální zdroje jsou podle Zeleného [36] hlavním tahounem dosahování globální
konkurenceschopnosti a udržitelnosti. Spolu s tím se firmy a podnikání staly hlavními
hybnými silami změny a dynamiky společnosti. Zelený říká, že jestliže se mobilita rozšířila

2 univerzální vyhlášení lidských povinností, InterAction Council, September 1, 1997,
http://www.aph.gov.au/house/committee/jfadt/dialog/dial_ap4.pdf
3 viz LITERATURA s. 95-97
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z pouhých fyzických objektů na myšlenky, informace a znalosti, může člověk fungovat
kdekoliv, takže sítě lze také vidět jako nové hranice organizace a managementu. A skutečně
dramatická změna probíhá ve stadiu orientace od finálního produktu (kde je proces daný a
těžiště je ve finálním produktu) přes procesní operace (kde se objevuje komplexní řízení
jakosti – TQM) k procesům rozdělování (jak zákazníci tak dodavatelé se stávají globálními
zdroji). Výsledkem rozdělovacího procesu a globálního zásobování se stává (včetně Shihsovy
„Smějící se křivky“ související s přidanou hodnotou) fenomén outsourcingu. Aktivity, které
firmy zadají jiným subjektům, by mohly produkovat stabilnější sítě. Mezi nové formy
podnikání patří zejména masové směřování k zákazníkovi („napřed prodej, pak vyrob“),
vyloučení zprostředkování (zruš mezičlánek), práce doma, komplexní dodávky a místa
soustředění (kam dodavatelé dodávají funkční součásti).
§ Iniciativy CSR a nevládní organizace
Selhání státu v tradičních oblastech jako je společenský blahobyt, bylo v 70. – 80. letech
výchozím bodem pro vývoj spojený s CSR a zakládáním tisíců nevládních organizací
(NGO)4 a - často podobně používaného pojmu - neziskových organizací (NPO)5, které se
snaží kompenzovat vakuum ponechané uvedeným odklonem států. Většina Evropských zemí
dokončila vývoj nezávislé občanské společnosti. Všude ve světě NPO slouží jako důležité
právní organizace pro občanskou společnost. Hlavním cílem těchto organizací je realizovat
široké spektrum společensky prospěšných činností v různých oblastech veřejného života:
kultura, vzdělání, medicína, sport, rekreace, ekologie, ochrana životního prostředí, sociální

[…]


500
5
important

13 culture 4 donation 4 no 1 no

0 inferior 13 ecology 3 sponsoring

9
social+cul+eco

92

22. Main results of the research

The author's 10 main results of his research are:

1. It is difficult to measure corporate social responsibility, but there are true indicators in
economy which show it e.g. a promising new concept of brand credit - with it the whole brand
management - and notional the stock index in longer periods whereby an index-correlation
investigation, which was carried out by the author (exploration period of one year), didn't
show the supposed correlation between sustainable successfull companies and their economic
success.

2. In the future the companies’ market success will depend increasingly on their fulfilling the
aims of corporate social responsibility.

3. Corporate social responsibility has - as a consequence of the privatisation process - a strong
impact on the forms of business units and other institutions. Global sourcing will be the main
driver for corporate social responsibility and will lead to new business forms (e.g. mass
customization and disintermediation). In the private sector new forms like non government
organisations or non profit organisations (charities, foundations...) will increasingly emerge.

4. Corporate social responsibility shows relevant implications for brand management, public
relations management, risk management and value management of enterprises.

5. Corporate Social Responsibility reflects an essential need of our societies. Business cannot
be without societal purpose. Pure capitalism without being responsible is a deception.
Capitalism doesn’t end in itself, but always needs a justification by societies.

6. There is a need for a new generation of managers with new qualities to make future
business successful. Basically these managers should be full of initiative and show the “Direct
Evaluation Style”, what primarily means that they are decisive in action and decisions, they
like control and dislike inactivity. The ability to contribute to the fulfilling of the aims of
sustainability and corporate social responsibility will be a relevant factor for effective
managers.

7. The social balance in European countries depends on the success of privatisation, global
sourcing embedded in the requirements and the framework of sustainability and corporate
social responsibility.

8. Large companies and big concerns must contribute essentially more than small companies
to fulfill corporate social responsibility.

9. Corporate Social Responsibility needs - to be a successful “movement” in the long term –

obligatory outlines in financial reporting and accounting (e.g. CSR as intangible asset).

10. Corporate Social mustn’t be overregulated by governments or other authorities to enforce
the voluntary power of companies to be responsible.
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23. Gains for science and practice

Why has the author chosen the subject matter?
Corporate social responsibility (CSR) is a consequence of changed environmental conditions
and growing demands on the companies because of failing the states. The CSR discussion,
which in the USA is established for a longer time, takes place for a short time also in Europe.
The author wants to participate in this intense discussion.

What kind of organisations does the author examine?
Large companies in Germany (>500 employees).

Who may be interested in author's findings?
Research institutes, science foundations, public institutions, companies and enterprises.

What is the methodical approach to work?
This work attempts to trace a content-related and a methodical destination. The content-
related destination is to discover empirical findings about the conversion of sustainability
strategies and the implications for the economic success of companies and the enterprise
management. The methodological destination is to look behind the organisational structure of
big firms and also to look behind conditional dependences between sustainable performance
and economic power on one hand, and on the other, to apply corporate social responsibility
into a company, the enterprise management or even into the economical process of European
countries in the light of globalisation. Besides, the focus of the methodical exploration is
directed to the conversion and manifestation of some sustainability strategies of large
companies.
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Conclusion

In the author's view the question, which needs completing, reads as follows: How attractively
can an European economic and social order, which is not undisputed within an area of
scarcely half billion people itself and therefore does not occur in a profiled and self-conscious
way, become for just under 6 billion non-union members, who do not show a tradition of the
social welfare state?

To take a single example we must ask ourselves: Is a model of provision for old age desirable,
which only disposes of employable people at sixty into so mentioned social networks? Can
the ageing European societies afford to abandon the enormous potentials of the experienced
elder generations? And is a model of provision for old age desirable, which mainly puts
people at eighty into care or nursing homes, where they are precisely not socially integrated
any more?

The actual financial crisis of major financial institutions show that pure capitalism and free
markets without responsibilities lead to unwanted exaggerations and damages for societies.
For the author no doubt exists that Europe has the potential to occur the system competition
with its own model. To such a model however demands are to be made, if it is to win
persuasive power in the new play of the global forces at economic, political and cultural level.
First of all it must be formed clearly, so that it is procurable to others. It must be consistent
secondly in its configuration. The thesis of several equally suitable models in the system
competition refers expressly to the fact that single elements from different systems cannot be
transferred unchecked into the context of other systems, because they then do not fit into the
configuration of the other co-ordinated elements and relationships. To this effect a partial
assumption for example of American system components usually is counter-productive.
Furthermore an European model must be so far elaborated that it does not show larger internal
differences than differences to other models. Finally it must take into account the radical
change character of the turn of the millennium and the following century. Globalisation and
digital interconnection often have been wrongly estimated and overloaded with exaggerated
prognoses; however beyond question, transformation forces are strong. An European
economic and social order therefore cannot be limited to the defence of a transaction costs-
intensive social architecture, which was suitable for societies in the industrial age. However
Europe with its experience and sensitivity for social architectures is able to bring out social
innovation. An European comprehension of corporate social responsibility could form a
component which on one hand builds upon ideas basis approved in the past, nevertheless on
the other hand it takes into account the unavoidable change of the actual European economic
and society model and thereby might give direction to this change. The questionnaire which
the author carried out in 50 large companies shows the necessity which forces, beside the
retracting states, especially large companies to carry on their shoulders responsibility for
social, ecological and economic tasks and the needs of the population and it also shows the
preparedness of the European economy to come up to these expectations. The social balance
in European countries depends on the success of privatisation, global sourcing embedded in
the requirements and the framework of sustainability and corporate social responsibility.
Large companies and big concerns must contribute essentially more than small companies to
fulfil corporate social responsibility. Corporate Social Responsibility needs - to be a
successful “movement” in the long term – obligatory outlines in financial reporting and
accounting . Corporate Social mustn’t be overregulated by governments or other authorities to
enforce the voluntary power of companies to be responsible.
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