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The topic of the dissertation is very interesting and reflects the different approaches to
the concept of corporate social responsibility for example in relation with the brand
management, customer relationship management and risk management in firms, or the
internat or external dimensions of CSR in large companies. By my opinion the dissertation
structure is not traditional, I miss the chapter dedicated to the objectives of dissertation (main
and partial), hypothesis of dissertation and methodological framework, but the chapters
create a systematic and logical complex.

The entire dissertation, ranging 82 pages, is divided into 21 main chapters including
the introduction and conclusion. Maybe the chapters - lists 17 and 18 - could be put at the
end of dissertation. The contribution of this work is in the analysis and discussion of different
views and approaches to CSR concept, its content and way of use. Results of the work give
a contribution to the better understanding of CSR, mainly the ways of use in the German
large companies.

Literature review is based on the comprehensive use of available information
sources, which allows the author to discuss the different opinions and dimensions of the
problem, to compare them and to conclude relevant application. The content of dissertation
witnesses the capability of the author to analyse literature or information sources and draw
systematic conclusions. Also the author uses appropriate methods for research of problem.
Used methods are scientific suitable, they are based on analysis, synthesis, decomposition,
comparative and statistical methods and on the results of survey. The results of survey can
be considering as a case study for Germany. The aims of the work were met with adequate
conclusions (pages 92-94). The dissertation is written very cultivate, digest at the high
academic level.

Some remarks for discussion
- Could you describe the possibilities for integration of concept of corporate social

responsibility to the activities of all economic units (not only to large companies)?

- Could you explain the process of creating the set of companies for research? What about
the industry structure etc.?

- Please, could you present (more detail) the survey process, e.g. timetable etc. and the
results?

- Are conclusions of presented dissertation applicable also in new countries of EU?

Gonclusion

On the base of study of submitted dissertation I can state that the dissertation
complies with requirements for this kind of work. After successful pass of defence procedure
I recommend to confer Mr. Martin Schelberg the degree "philosophiae doctor - PhD."
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